Signum domini Henrici invictissimi imperatoris.
Pellegrinus cancellarius vice Eberhardi 4) episcopi et 

archicancellarii recognovi.
Actum VI kalendas Mai, anno dominicę incarnacionis 

MXX, indictione III, anno domini Henrici regnantis XVIIII, 
imperii vero eius VII. Actum Babenbech foeliciter amen.

Aus einem Copialbuch von 1482, (Consultori in iure 366bis, Nr. 24) 
im Staatsarchive zu Venedig. 1) Cod. forum, unten fotrum. 2) Cod. 
sic. 3) Cod. castello, unten und oben der Plural. 4) Cod. Corradi. — 
St. Nr. 1745, ungedruckt.

4.
Konrad II. bestätigt dem Kloster San Ponziano zu Lucca seine 

Besitzungen und Privilegien. 1025, April 23, Augsburg.

C. In nomine sanctae et individuę trinitatis. 
Chuonradus divina favente clementia rex. Decet 
enim regalem excellentiam sibi subditorum placita 
Deo petentium aures suę maiestatis precibus incli­
nare || quatinus eorum fulta servitiis temporaliter imperii glo­
rietur honore, atque post huius excessum vitę bravium ęternę 
mereatur adipisci coronę. Quapropter universorum sanctę 
matris ęcclesię nostrorumque fidelium tam presentium quam 
et futurorum noverit industria, qualiter domnus Ambrosius 
venerabilis abbas nostram supplex adiit celsitudinem depre­
cans, ut pro Dei amore suaque supplici prece monasterium, 
quod restaravit 1) quedam matrona Willa vocata, mater vero 
Hugonis incliti marchionis, pro sua anima et pro animabus 
omnium Christianorum fidelium Deo favente foris murum Lu­
censis urbis in honore sanctorum apostolorum Philippi et lacobi 
et Sancti Pontiani martiris Christi, cuius gloriosum corpus ibi­
dem requiescit, sub nostrę regalis protectionis tuitionem ac 
munitatem recipere preceptalique auctoritate corroborare digna­
remur. Cuius dignis petitionibus assensum prebentes illud 
ipsum monasterium sub nostra defensione receptum, quicquid 
a domina iam dicta collatum est eidem monasterio sive a 
quibuscunque religiosis hominibus conferendum in posterum, 
nostra preceptali auctoritate confirmamus, corroboramus ac 
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stipulamur necnon iuxta decretum ipsi ęcclesię a predicta 
matrona renovatum firmum perpetuo iure stabileque censemus, 
cortes scilicet, villas, vicos, edificia, vineas, vineta, olivas cum 
olivetis, silvis, campis, pratis, pascuis sive compascuis, aquis 
aquarumve decursibus, molendinis, piscationibus, viis et inviis, 
cultis et incultis, rebus quoque mobilibus et inmobilibus, cum 
universis, quę rite et legaliter ad id vocari queunt, et omnem 
substantiam, quę modo videtur in eodem monasterio vel pri­
stino visa est in eo esse, stabilivimus abbati eiusdem loci, 
qui pro tempore fuerit. Precipientes itaque regali iubemus 
potentia, ut nullus dux, episcopus, comes, vicecomes nullaque 
nostri regni magna vel parva persona abbatem et fratres [in 
dicto] monasterio regul[arite]r [De]o m[ilitante]s de cunctis 
prediis et possessionibus aut quibuscunque rebus superius col­
latis aut deinceps conferendis inquietare, molestare, disvestire 
aut fredam aut parafredam exigere aut fotrum aut aliquam 
publicam functionem presumat absque iusta et legali examina­
tione. Si quis igitur huius precepti nostri violator extiterit, 
sciat se compositurum centum libras auri probati, medietatem 
camerę nostrę et medietatem fratribus eiusdem monasterii. 
Quod ut verius credatur et ab omnibus diligentius observetur, 
hanc cartam inde conscriptam manu propria roborantes sigilli 
nostri inpressione iussimus insigniri.

Signum domni Chuonradi (M) regis invictis­
simi. (L. S.)

Hugo 2) cancellarius vice Aribonis archicapel­
lani recognovi.

Data in VIIII kalendas Mai, indictione VIII, anno domi­
nicę incarnationis MXXV, anno autem domni Kuonradi se­
cundi regnantis I. Actum est in Augusta civitate.

Aus dem Or. im Staatsarchive zu Lucca. 1) Or. sic. 2) Der 
Name Hugo auf Rasur, soweit erkennbar stand ursprünglich Odalricus, 
wie denn der Schreiber dieses Diploms, dessen Eigenthümlichkeiten in 
der Schrift und, soweit das bei einer Confirmation möglich ist, auch im 
Dictat bestimmt hervortreten, sonst nur mit deutschen Urkk, beschäftigt 
erscheint. — St. 1878. Bresslau, Kanzlei Konrads II. N. 26. Ein kleines 
Fragment gedruckt bei Muratori, Antt. Italiae I, 93.

5.
Konrad II. bestätigt allen Geistlichen der Diöcese Lucca in um­

fassendster Weise ihre Immunität. 1038, Febr. 23, Vivinaja in der Graf­
schaft Lucca.

In 1) nomine sancte et individue trinitatis. 
Chuonradus gratia Dei Romanorum imperator au­
gustus. [lust]issimis 2) et re[ct]is [op]it[ulation]ibus 
providentia Dei dispensante statum sanctę ecclesię 
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eiusque cultores ad celsitudinis culmen erigere 
conamur. Quapropter agnoscat universitas nostro­
rum fidelium scilicet presentium et futurorum, 
qualiter nos pro Dei || omnipotentis amore nostrarumque 
animarum remedio, inclinati precibus nostrae coniugis simulque 
participis nostri regni Gislae per hoc nostrum preceptum do­
namus, concedimus atque largimur omnibus sacerdotibus, levi­
tis, subdiaconibus universisque sacris ordinibus Lucę civitatis 
commorantibus seu etiam suburbanis necnon in plebibus et 
villis infra episcopatum prefatę Lucę habitantibus, ut deinceps 
in antea a nullis magnis parvisque personis hominum ad secu­
laria iudicia pro qualicunque controversia examinentur vel 
distringantur nisi ab eorum presule, et ut nullus in domibus 
eorum aliquam invasionem audeat inferre vel tributum sive 
redditum seu etiam superimpositum hisdem sacerdotibus, levi­
tis, subdiaconibus universisque sacris ordinibus a quaquam 
persona minime imponatur vel requiratur, et ne aliquis audeat 
se intromittere sine legali iudicio in universis supellectilibus 
eorum sive in servis utriusque sexus vel etiam familiis, mobilibus 
et immobilibus, arvis cultilibus et incultilibus, vineis, olivetis, 
silvis, pratis, pascualibus seu in universis hereditatibus eorum 
sive adquisitis necne 3) libellariis vel quicquid illis iuste et 
legaliter pertinere perspicitur. Insuper concedimus ob nostram 
imperialem ditionem omnibus predictis sacerdotibus, diaconi­
bus, subdiaconibus cunctisque sacris ordinibus, ut eorum ad­
vocatus non aliter nisi solus iuret sine ulla contradictione, 
sicut in sancta Romana aecclesia agitur. Et liceat illis secun­
dum ecclesiasticum gradum vel normam sancti canonis vivere 
et sub nostro instituto privilegio consistere. Et ita sane pre­
cipientes iubemus, ut nullus dux sive marchio, comes, vice­
comes, gastaldius, curialis exactor, decanus, vocemissarius vel 
etiam ulla persona hominum hos iam fatos sacerdotes et uni­
versos sacros ordines audeat inquietare vel ultro se ingerere 
in omnibus casis et rebus iam superius prenotatis vel etiam 
eis sevitiam aut iniurias inferre, sed sint sub nostro imperiali 
precepto tuti et quieti quatinus omnipotenti Deo eiusque sanc­
tis ecclesiis inoffense valeant servitium exhibere. Et quod a 
nobis sancitum est, nullus audeat quocunque titulo infringere, 
sed sint remoti ab omnibus contradictionibus hominum. Si 
quis igitur huius nostri precepti violator aut contradictor exti­
terit, sciat se compositurum auri obtimi libras centum, me­
dietatem camerę nostrę et medietatem predictis sacerdotibus, 
diaconibus, subdiaconibus cum universis sacris ordinibus 
eorumque successoribus. Quod ut verius credatur diligentius­
que ab omnibus observetur, manibus propriis presentem pagi­
nam roborantes sigilli nostri impressione subter insigniri 
iussimus.
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Signum domni Chuonradi invictissimi Roma­
norum (M) imperatoris augusti.